
 

千県薬発第 5-18-109 号

平成 31 年 3 月 29 日

都道府県薬剤師会 

各位 

一般社団法人千葉県薬剤師会  

会長 杉浦邦夫   

（公印省略）    

  

副作用報告推進資材の提供について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、医薬品・医療機器等安全性情報報告制度における企業からの報告は年々増加しているものの、

医療機関等からの報告は、ほぼ横ばいです。本報告制度は OTC 医薬品も対象になりますので、薬剤

師・登録販売者による積極的な情報収集と報告が求められます。 

そこで、本会では公益財団法人一般用医薬品セルフメディケーション振興財団の助成により、OTC 医

薬品の副作用報告推進に向けた啓発資材を開発しました。これら資料は全国の薬剤師会にて副作用報

告推進にご活用いただきたいと考えております。お申込みいただければ、貴会名を入れて使用可能で

す。その際は別紙にて本会へご連絡をお願いします。 

 

 

記 

 

・ 「市販の医薬品による副作用等報告をご存知ですか？」（消費者用リーフレット）

・ 「OTC 医薬品でも副作用等報告を！」（専門家用リーフレット） 

・ 「OTC 医薬品における副作用等管理の手引き」 

 

以上

 



別紙 

 
副作用報告推進資材申込書 

 

薬剤師会名  

ご担当者  

ご連絡先 

住所  

TEL  

E-mail  

ご希望される資材 

 ※ チェックを入れてください。 

□ 「市販の医薬品による副作用等報告をご存知ですか？」（消費者用リーフレット） 

□ 「OTC 医薬品でも副作用等報告を！」（専門家用リーフレット） 

□ 「OTC 医薬品における副作用等管理の手引き」 

 
【資材のご使用にあたり】 
〇 使用許可は薬剤師会のみとします。その他の団体につきましては検討中です。 
〇 著作権は千葉県薬剤師会に帰属します。 
〇 変更箇所は各資材の「〇〇薬剤師会」の部分のみとし、それ以外は変更しないでくださ

い。 
〇 資材の二次利用、営利利用はご遠慮ください。 

 

   お申し込みは FAX（043-247-4402）または E-mail（drug-info@c-yaku.or.jp）でお願いします。 

申込受付後、本会より印刷用の PDF ファイルをお送りします。 

 
 

一般社団法人千葉県薬剤師会 
薬事情報センター 
〒260-0025 千葉市中央区問屋町 9-2 
TEL 043-247-4401 
FAX 043-247-4402 
E-mail drug-info@c-yaku.or.jp 
















